

Số: 61 /KH-TTYT

Hoàng Hoá, ngày 19 tháng 01 năm 2021.

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn triển khai phần mềm thống kê y tế cho các trạm y tế xã, thị trấn**

Căn cứ thông tư số 20/2019/TT-BYT về quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê cơ bản ngành Y tế; Thông tư số 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 về quy định chế độ báo cáo thống kê Y tế của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ Y tế quy định về xây dựng và triển khai Hệ thống thông tin quản lý Trạm y tế xã, phường, thị trấn;

Thực hiện Kế hoạch số 4072/KH-SYT ngày 21 tháng 11 năm 2020 của Sở Y tế Thanh Hóa về kế hoạch tập huấn triển khai phần mềm thống kê y tế năm 2020.

Để hoàn thành các mục tiêu yêu cầu về phát triển hệ thống thông tin y tế và triển khai thực hiện báo cáo trên phần mềm báo cáo thống kê y tế. Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch tập huấn phần mềm thống kê y tế cho các trạm y tế xã, thị trấn như sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

##### **1. Mục tiêu chung**

Ứng dụng công nghệ thông tin vào lĩnh vực báo cáo, thống kê y tế nhằm cung cấp thông tin một cách đầy đủ, kịp thời, chính xác, khoa học; là bằng chứng phục vụ công tác quản lý, hoạch định chính sách y tế của đơn vị. Phần đầu năm 2021 toàn bộ công tác báo cáo thống kê y tế cơ bản thực hiện trên môi trường mạng.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 20/2019/TT-BYT về quy định hệ thống chỉ tiêu thống kê cơ bản ngành Y tế; Thông tư số 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 về quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế của Bộ Y tế.

- Triển khai áp dụng phần mềm Thống kê y tế do Cục Công nghệ thông tin – Bộ Y tế xây dựng cho tất cả các cơ sở y tế công lập đang thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư 37/2019/TT-BYT.

- 100% cán bộ tham gia tập huấn nắm vững luồng thông tin chế độ báo cáo theo Thông tư 37/2019/TT-BYT.

- 100% cán bộ tham gia tập huấn nắm vững các nội dung về quản trị hệ thống phần mềm, phương pháp nhập dữ liệu và khai thác thông tin của phần mềm thống kê y tế.

- 100% cán bộ tham gia tập huấn nắm vững khái niệm và phương pháp tính toán một số chỉ tiêu thống kê y tế cơ bản theo Thông tư số 20/2019/TT-BYT.

## **II. NỘI DUNG TẬP HUẤN:**

### **1. Đối tượng tham gia tập huấn**

- Cán bộ phụ trách công tác báo cáo thống kê y tế tại các Trạm y tế xã, thị trấn.

Lưu ý: Các cán bộ tham gia tập huấn mang theo sổ báo cáo thống kê y tế năm 2020 và máy tính xách tay để thực hành nhập liệu trên phần mềm.

### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Vào lúc 8h00' ngày 02/02/2021.

- Địa điểm: Tại Hội trường, Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa.

### **3. Báo cáo viên**

- Ths Y học. Nguyễn Minh Thương : Hướng dẫn thực hiện báo cáo theo Thông tư 20/2019/TT-BYT và Thông tư 37/2019/TT-BYT.

- ĐD. Lê Thị Liên, ĐD. Lê Văn Toán: Triển khai hướng dẫn nhập liệu trên phần mềm.

### **4. Nội dung và phương pháp tập huấn**

#### **a. Nội dung**

- Công tác ghi chép, báo cáo thống kê y tế theo Thông tư số 20/2019/TT-BYT và Thông tư số 37/2019/TT-BYT.

- Truy cập và đăng nhập phần mềm.

- Hồ sơ người dùng, Quản trị người dùng.

- Hướng dẫn nhập liệu và nhập liệu bổ sung.

- Một số lưu ý về thu thập và nhập dữ liệu.

- Kiểm tra chất lượng và phê duyệt dữ liệu.

- Tóm lược tỷ lệ báo cáo.

- Sử dụng báo cáo tổng hợp và báo cáo chuẩn.

- Sử dụng công cụ bảng xoay.

- Khai thác phân tích trực quan: Biểu đồ, bản đồ, bảng điều khiển.

- Tin nhắn và viết phản hồi.

- Thảo luận.

- Làm bài test đầu ra.

## **b. Phương pháp tập huấn**

Tài liệu giảng dạy được soạn theo tài liệu do Sở y tế cung cấp dựa trên tài liệu của Cục Công nghệ thông tin – Bộ Y tế, phương pháp giảng dạy lý thuyết và thực hành được sử dụng kết hợp để truyền đạt kiến thức tới các học viên. Sau mỗi bài học, cán bộ sẽ được thực hành và rèn luyện kỹ năng trên máy tính.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Chi từ nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị (*đính kèm bảng chi tiết*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Hành chính tổng hợp.**

- Tham mưu cho Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch tập huấn phần mềm thống kê y tế cho các trạm y tế xã, thị trấn và bố trí nguồn kinh phí cho buổi tập huấn.
- Triển khai ứng dụng phần mềm thống kê y tế cho các cán bộ trạm y tế xã, thị trấn.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật, tài liệu và các điều kiện hậu cần cần thiết phục vụ cho lớp tập huấn.

### **2. Các khoa, phòng liên quan**

- Phối hợp với phòng Hành chính tổng hợp hướng dẫn và kiểm tra chất lượng dữ liệu báo cáo trong phần mềm của tuyến xã theo chức năng, nhiệm vụ.

### **3. Trạm y tế xã, thị trấn**

- Cử cán bộ phụ trách công tác báo cáo thống kê y tế tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.
- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn phần mềm thống kê y tế cho các trạm y tế xã, thị trấn của Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa. Đề nghị các đơn vị trực thuộc cử người tham gia đúng thời gian, đúng thành phần./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (B/c);
- Các khoa, phòng và TYT xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT, HCTH.



**Phạm Công Hoa**